
 

RAI 2019/2 



IFMG, Campus São João Evangelista, MG

Horário criado:12/07/2019 aSc TimeTables

Reunião

N2A

DIETO I

PI - Sala 13

N2B

DIETO I

PI - Sala 10

N3A

DIETO II

PI - Sala 16

N1A

CHS

PI - Sala 4

N3B

DIETO II

PI - Sala 12

N1B

CHS

PI - Sala 7

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1 M
7:00 - 7:45

2 M
7:45 - 8:30

Intervalo Manhã

8:30 - 8:45

3 M
8:45 - 9:30

4 M
9:30 - 10:15

5 M
10:15 - 11:00

6 M
11:00 - 11:45

Almoço

11:45 - 13:00

1 T
13:00 - 13:45

2 T
13:45 - 14:30

Intervalo Tarde

14:30 - 14:45

3 T
14:45 - 15:30

4 T
15:30 - 16:15

5 T
16:15 - 17:00

6 T
17:00 - 17:45

Intervalo Vespertino

17:45 - 18:40

1N
18:40 - 19:25

2N
19:25 - 20:10

Intervalo Noite

20:10 - 20:25

3N
20:25 - 21:10

4N
21:10 - 21:55

5N
21:55 - 22:40

Professor Márcia Cesário



Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeado pela Portaria Nº 1.775, de 22 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2016, Seção 2, pá-
gina 21, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.829 - I - CONCEDER APOSENTADORIA, voluntária, com
proventos integrais, a partir de 09 de dezembro de 2016, à servidora
CRISTINA BANDEIRA TOWNSEND, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código da vaga Nº
0810559, Matrícula SIAPE Nº 1554334, Classe D, Padrão 403, do
Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul, com
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da
Emenda Constitucional Nº 41/03 e no Art. 40, § 5º, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela Emen-
da Constitucional Nº 41/03. II - Declarar vago o referido cargo.

No- 1.831 - NOMEAR o(a) servidor(a) JESNER NUNES, Matrícula
SIAPE Nº 1074929, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em
Educação - Assistente em Administração, para exercer o cargo de
Diretor(a) de Gestão de Pessoas, código CD-0004, do Instituto Fe-
deral Farroupilha - Reitoria, no dia 02 de dezembro de 2016, em
virtude do afastamento do(a) titular e do(a) substituto(a) legal.

No- 1.837 - DISPENSAR o(a) servidor(a) DIELY VALIM DOS SAN-
TOS PERES, Matrícula SIAPE Nº 2157830, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador(a) Geral de Ensino, código FG-0001, do Campus Avan-
çado Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha.

No- 1.838 - NOMEAR o(a) servidor(a) DIELY VALIM DOS SAN-
TOS PERES, Matrícula SIAPE Nº 2157830, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de
Coordenador(a) Geral de Ensino, código CD-0004, do Campus Avan-
çado Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha.

VANDERLEI JOSÉ PETTENON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

CAMPUS CAMPOS CENTRO

PORTARIA No- 1.492, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: Os Memorandos N.º 229/16, de
17/11/2016 e N.º 236/16, de 28 de novembro de 2016, da Direção
Geral do campus Macaé, resolve:

I- DISPENSAR a servidora CLEIDE DA SILVA ROSA,
Matrícula SIAPE 2543053, do quadro permanente deste IFFlumi-
nense, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no
campus Macaé, da função de Coordenadora de Materiais e Patri-
mônio, código FG-2.

II- DESIGNAR o servidor SERGIO DA SILVA, Matrícula
SIAPE 139776, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante
do cargo de Porteiro, lotado no campus Macaé, para ocupar a função
Coordenador de Materiais e Patrimônio, código FG-2.

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, republicado
no DOU de 15 de março de 2016, Seção 2, e considerando o Acordo
de Cooperação Técnica nº 002/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 15 de julho de 2016, e a Portaria MEC nº 819, de 03 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 04 de agosto
de 2016, resolve:

Nº 1.473 Exonerar, a partir de 01.12.2016, EDMAR ALMEIDA DE
MORAES, Mat. SIAPE nº 40047, Aposentado, do cargo comissio-
nado de Assessor Especial do Núcleo Estruturante da Política de
Inovação (NEPI), código CD-02.

Nº 1.474 NOMEAR a servidora, PAULA FABIANE MARTINS, Pro-
fessor EBTT, Mat. SIAPE nº 2275293, lotada no Campus Rio Verde
do Instituto Federal Goiano, para exercer o cargo comissionado de
Assessora Especial do Núcleo Estruturante da Política de Inovação
(NEPI), código CD-02.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a competência sub-
delegada pelo Art. 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009,
publicada no DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 1.479 - Autorizar o afastamento do país da servidora JACIANE
MARTINS FERREIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotado no Campus Iporá, Matrícula SIAPE 2276424, no
período de 30.12.2016 a 16.01.2017, para participar de aulas de
conversão e imersão em língua espanhola, promovido pelo Enforex
Course Counselling, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado
para o IF Goiano (Processo nº 23220.000561/2016-95).

Nº 1.480 - Autorizar o afastamento do país da servidora NATÁLIA
LEÃO PRUDENTE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotado no Campus Iporá, Matrícula SIAPE 2921314, no
período de 30.12.2016 a 16.01.2017, para participar de aulas de
conversão e imersão em língua espanhola, promovido pelo Enforex
Course Counselling, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado
para o IF Goiano (Processo nº 23220.000560/2016-41).

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 2.595 - Considerando o que consta no Memorando nº
240/2016/PROAD/IFG, nomear o servidor DIEGO SILVA XAVIER,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1963087, CPF nº 040.136.531-09, para, em substituição, exercer o
cargo de Diretor da Diretoria de Planejamento e Gestão Orçamentária
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
código CD-03, UORG-106, no período de 17 a 31 de janeiro de 2017,
em virtude de férias do titular.

N° 2.596 - Considerando o que consta no Memorando nº
241/2016/PROAD/IFG, designar o servidor PAULO ROBERTO DE
OLIVEIRA GARCIA, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE nº 271323, CPF nº 509.321.871-53, para,
em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código
CD-02, UORG-006, no período de 16 de dezembro de 2016 a 16 de
janeiro de 2017, em virtude de férias do titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 7.357, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado
pela Portaria nº 7.336, de 25 de novembro de 2016; e,

Considerando o disposto no Art. 34 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.045067/2016-31, resolve:

a) Exonerar, a partir de 25.10.2016, o servidor Paulo César
de Almeida Júnior, nomeada nos termos da Portaria 5.766, de 21 de
setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia
22.09.2016, Seção 2, página 17, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Itapecuru-Mirim, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Maranhão; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

NATILENE MESQUITA BRITO

PORTARIA No- 7.382, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada pe-
la Portaria nº 7.336 de 25 de novembro de 2016; e, considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.046803/2016-79, resolve:

Retificar a Portaria nº 7.317 de 25.11.2016, publicada no DOU
do dia 29.11.2016, Seção 2, página 16, que trata da dispensa do servidor
Lucas Cardozo Souza, Assistente em Administração, Campus Buriticu-
pu, onde se lê: Lucas Carodozo Souza, leia-se: Lucas Cardozo Souza.

NATILENE MESQUITA BRITO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 177 - Art. 1º. EXONERAR o servidor WEMERSON GERALDO
MAGALHÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1292199, do
cargo de Coordenador Geral de Pesquisa e Extensão do IFMG -
Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-04.

Nº 178 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MÁRCIA CRISTINA DE
PAULA CESÁRIO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1732024, da
função de Coordenadora de Extensão do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - código FG-02.

Nº 179 - Art. 1º. NOMEAR a servidora MÁRCIA CRISTINA DE
PAULA CESÁRIO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1732024, para o
cargo de Coordenadora Geral de Pesquisa e Extensão do IFMG -
Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-04.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS BETIM

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Por-
taria IFMG-Campus Betim nº18, de 8 de outubro de 2016, publicada
no DOU de 19 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 475 de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, CONSIDERANDO: O afasta-
mento do servidor Reginaldo Vagner Ferreira para capacitação, con-
forme resultado do Edital 07/2016; A indicação feita pelo Colegiado
do Curso de Engenharia de Controle e Automação. resolve:

Nº 64 Art 1º DISPENSAR o servidor REGINALDO VAGNER FER-
REIRA, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula 1917058/SIAPE, da função de Coordenador do Curso Superior
de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação - Código
FCC - do IFMG-Campus Betim.

Nº 65 Art 1º DESIGNAR o servidor LUCIANO BORGES OLI-
VEIRA, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula 1917120, para a função de Coordenador do Curso Superior de
Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação - Código FCC
- do IFMG-Campus Betim.

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências necessárias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 181, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014 e tendo em
vista o processo nº 23325.005689.2016-77, resolve:

rosiana.sousa
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaro, para os fins que se fizerem necessários, que o(a)s servidores abaixo 

relacionado(a)s fizeram parte da COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO 

IX SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, instituída pela Portaria nº 211 de 25 de 

setembro de 2019 do IFMG CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA e realizada entre 

28 de outubro e 1º de novembro nas dependências do IFMG/SJE, na função de 

colaboradores(as) na realização do evento: 

 

Márcia Ferreira da Silva 

André Geraldo da Costa Coelho 

Geraldino Moura dos Santos 

Marcela de Melo Fernandes 

Marcelo Augusto Filardi 

Márcia Cristina de Paula Cesário 

Mateus Ramos de Andrade 

Michelle Pires Tannure 

Nágila Giovanna Silva Vilela 

Rafael Luís Junqueira Costa 

Sidilene Aparecida Silva Gonçalves 

Wesley Gomes de Almeida 

 

 

São João Evangelista, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Elias Pedro Rosa 

Presidente da Comissão 

IFMG – Campus São João Evangelista 











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 26 DE 05 DE MARÇO DE 2018

 

Dispõe sobre alteração na composição do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus São
João Evangelista.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando o Art. 10 do Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução Ad
Referendum nº 035 do Conselho Superior do IFMG, de 26 de abril de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR como membros do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus São João
Evangelista os discentes abaixo discriminados:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Victor Andrade Melo Representante Titular do Corpo
Discente

Davi Hagap Emanuel da
Silva

Representante Suplente do Corpo
Discente

Art. 2º. DESIGNAR como membro do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus São João
Evangelista o discente abaixo discriminado:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Davi Hagap Emanuel da
Silva

Representante Titular do Corpo
Discente

Art. 3º. Fica o Conselho Acadêmico do IFMG - Campus São João Evangelista com a seguinte
composição:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Portaria 26 (0021801)         SEI 23214.000345/2018-57 / pg. 1



Márcia Ferreira da Silva Representante da Área de Ensino

Márcia Cristina de Paula
Cesário

Representante da Área de Extensão

Márcio Agostinho de Souza Representante da Área de Administração/Planejamento

Natália Risso Fonseca Representante da Área de Pesquisa

Edmar Geraldo de Oliveira Representante Titular do Corpo Docente

Ítalo Magno Pereira Representante Titular do Corpo Docente

Tiago de Oliveira Dias Representante Suplente do Corpo Docente

Fabiano Alves Falcão Representante Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Alceste Metzker dos Santos
Glória Representante Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Sara Carolina Pereira
Nascimento

Representante Suplente do Corpo Técnico-
Administrativo

Fernando da Costa Pereira
Representante Suplente do Corpo Técnico-
Administrativo

Alisson César Rodrigues Pereira Representante Titular do Corpo Discente

Davi Hagap Emanuel da Silva Representante Titular do Corpo Discente

Larissa Gomes Ataide Representante Suplente do Corpo Discente

Rosiana de Sousa Secretária

Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Modesto de Campos, Diretor Geral
Substituto, em 05/03/2018, às 14:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0021801 e o código CRC 5E73BD46.

23214.000281/2018-39 0021021v1

Portaria 26 (0021801)         SEI 23214.000345/2018-57 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 96 DE 21 DE JANEIRO DE 2019

 

Dispõe sobre designação de servidores para atuar como representantes locais da ARINTER.

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.638 de 1º de dezembro de
2015, publicada no DOU de 03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18,

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como representantes Locais da
Assessoria de Relações Internacionais – ARINTER – nos Campi do IFMG:

NOME SIAPE CAMPUS

Jefferson Rodrigues da Silva (titular)
 

2361503
Arcos

 Cláudio Alves Pereira  (suplente)  1758880 Arcos

Antônio Augusto Rocha Athayde (titular) 1226345 Bambuí

Janaína Torres Carreira (suplente) 1327354 Bambuí

Nara Nília Marques Nogueira (titular) 2142131 Betim

Vivian Kelly Andaki Nunes (suplente) 1663477 Betim

Roberval Araujo de Oliveira (titular) 1264692 Congonhas

Portaria 96 (0233924)         SEI 23208.000280/2019-43 / pg. 1



Rafael Batista Andrade (suplente) 2112556 Congonhas

José Carlos Leandro de Sousa (titular) 2323749 Conselheiro Lafaiete

Fernando Jesus de Oliveira (suplente) 1729782 Conselheiro Lafaiete

Thais Lopes Reis (titular) 2080540 Formiga

Sílvia Letícia Cupertino dos Santos (suplente) 2677422 Formiga

Gilson Silva Costa (titular) 1425336 Governador Valadares

Tonimar Domiciano Arrighi Senra (suplente) 1148898 Governador Valadares

Maria Aparecida de Oliveira Lopes (titular) 1372022 Ibirité

Oiti José de Paula (suplente) 1550799 Ibirité

Luciano Silva (titular) 2072684 Ipatinga

Gustavo Rafael de Souza Reis (suplente) 1979671 Ipatinga

Ana Cecília Fernandez dos Santos (titular) 2389995 Itabirito

Kleber Mazione Lima Ferreira (suplente) 2388713 Itabirito

Maria Virgínia Maciel Jordana (titular) 2338377 Ouro Branco

Sílvia Maria de Oliveira Penna (titular) 1210205 Ouro Preto

Geralda Aparecida de Carvalho Pena (suplente) 1273556 Ouro Preto

Rafaela Kelsen Dias  (titular) 1032181 Piumhi

Lina Maria Soares (suplente) 1550795 Piumhi

Rodrigo Mengali (titular) 1065277 Ponte Nova

Portaria 96 (0233924)         SEI 23208.000280/2019-43 / pg. 2



Leonardo Soares Barbosa (suplente) 1048214 Ponte Nova

Rafael Barcellos de Moraes (titular) 1106865 Ribeirão das Neves

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller (suplente) 2933812 Ribeirão das Neves

Daniel Bruno Fernandes Conrado (titular) 1276959 Sabará

Raquel Aparecida Soares Reis Franco (suplente) 2912990 Sabará

Gabriele Cristine Carvalho (titular) 1899763 Santa Luzia

Simone Cortezão Freire (suplente) 1552297 Santa Luzia

Márcia Cristina de Paula Cesário (titular) 1732024 São João Evangelista

Daniel Afonso de Mendonça Toledo (suplente) 1210204 São João Evangelista

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 835 de 08 de agosto de 2018.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 4º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação desta Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Antonio da Conceicao, Reitor
Substituto, no Exercício da Reitoria, em 21/01/2019, às 14:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0233924 e o código CRC 78888D94.

23208.000280/2019-43 0233924v1

Portaria 96 (0233924)         SEI 23208.000280/2019-43 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 52 DE 19 DE MARÇO DE 2018

 

Dispõe sobre a instituição e designação de membros da Comissão de Gestão do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do IFMG – Campus São João Evangelista.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24 de setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando  a Lei nº 11.947, de 16 de Junho de 2009, que dispõe sobre o atendimento da
alimentação escolar aos alunos da educação básica;

Considerando a Resolução/CD/FNDE nº 38, de 16 de julho de 2009, dispõe sobre o
atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE.

Considerando a importância das ações educativas que perpassem pelo currículo escolar,
abordando o tema alimentação e nutrição e a inclusão da educação alimentar e nutricional
no processo de ensino e aprendizagem dentro da perspectiva do desenvolvimento de
práticas saudáveis de vida e da segurança alimentar e nutricional; e

Considerando o fortalecimento da Agricultura Familiar e sua contribuição para o
desenvolvimento social e econômico local.

RESOLVE:

Art. 1º.  INSTITUIR a Comissão de Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) do IFMG - Campus São João Evangelista, responsável pela condução dos processos
de implantação, aquisição de alimentos, gestão, acompanhamento e aprimoramento do
PNAE no Campus, subdividida em três comissões, a saber:

I - Comissão de Implantação e Acompanhamento do PNAE Campus São João Evangelista;

II - Comissão de Atividades de Extensão e Aprimoramento do PNAE Campus São João
Evangelista;

III - Comissão de Compras de Alimentos da Agricultura Familiar do PNAE Campus São João
Evangelista (CECAAF).

Art. 2º. DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para as comissões que compõem à
Comissão de Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do IFMG -
Campus São João Evangelista e suas atribuições:

I - Comissão de Implantação e Acompanhamento do PNAE Campus São João Evangelista:

 RELAÇÃO                                         MEMBRO                                                         ATRIBUIÇÕES

 I - Alceste Metzker dos Santos Glória  - Assistente em
Administração - Auxiliar no processo de divulgação do Edital da Chamada Pública.

- Elaborar lista de produtos e calendário de entrega;

- Elaborar o projeto básico ou termo de referência com as especificações e
condições do processo de compra;

- Elaborar cardápio;

- Realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de compras da
Agricultura Familiar;

- Recebimento de amostra para o controle da qualidade;

- Organizar processos de recebimento da mercadoria;

- Fiscalização do contrato;

- Gerir valores de venda por fornecedor.

 II - Bruno Magno Moreira - Coordenação de Projetos de
Produção Agrícola

 III - Letícia Lopes Azevedo - Representante Discente

 IV - Márcio Agostinho de Souza - Coordenador de
Planejamento, Monitoramento e Controle 

 V - Munik Mariana do Rosário Nunes da Cruz - Nutricionista

 VI - 
Suelen Grace Araújo Carvalho - Técnica de
Laboratório/Nutrição

II - Comissão de Atividades de Extensão e Aprimoramento do PNAE Campus São João
Evangelista:

  RELAÇÃO                                         MEMBRO                                                         ATRIBUIÇÕES

 I -  Antônio Vieira Lima - Coordenador Geral de
Atendimento ao Educando - Auxiliar no processo de divulgação do Edital da Chamada Pública.;

 II -  Fernanda Efrem Natividade Ferreira - Coordenadora do

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2018

Portaria 52 (0030224)         SEI 23214.000445/2018-73 / pg. 1



 II -  Fernanda Efrem Natividade Ferreira - Coordenadora do
Curso Técnico em Nutrição e Dietética - Organizar ações de valorização e divulgação da agricultura familiar na

comunidade escolar;

- Fomentar projetos de extensão entre a comunidade acadêmica;

- Criar processos de avaliação do PNAE;

- Organizar cursos voltados para agricultura familiar e PNAE.

 

 III -  Kely Meiry Damasceno - Assistente Social
 IV -  Luís Gustavo Alves Gomes - Representante Discente

 V -  Márcia Cristina de Paula Cesário - Coordenadora de
Pesquisa e Extensão

 VI -  Margarida Maria Higino de Jesus - Professora Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico

VII-
João Paulo Lemos - Professor Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

III - Comissão de Compras de Alimentos da Agricultura Familiar do PNAE Campus São João
Evangelista (CECAAF).

  RELAÇÃO                                          MEMBRO                                                            ATRIBUIÇÕES
 I -  Ana Paula Oliveira - Auxiliar em Administração

- Revisar o projeto básico ou termo de referência com as especificações e
condições do processo de compra;

- Realização de levantamento de preços;

- Elaboração e publicação do Edital da Chamada Pública;

- Recebimento, julgamento e seleção das propostas de venda;

- Convocação para assinatura do contrato de fornecimento;

 II -  Anderson Nascimento Oliveira - Assistente em
Administração

 III -  Gracilane Elinaide de Lima - Auxiliar em Administração

 IV -  Paulo Modesto de Campos - Diretor de Administração e
Planejamento

 V -  Ritele Márcia de Souza - Coordenadora de Contratos

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula, Diretor Geral, em
19/03/2018, às 09:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0030224 e o código CRC CD29B24F.

23214.000445/2018-73 0030224v1

Portaria 52 (0030224)         SEI 23214.000445/2018-73 / pg. 2


	Portaria 26 (0021801)
	Portaria 96 (0233924)
	Portaria 52 (0030224)

